
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2013

Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):Breves/PA - Brasil
Muaná/PA - Brasil
Ponta de Pedras/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57220921/GABRIELA CASTRO DE MORAES (Apoio Técnico) / 
15.5 diárias (Completa) / de 07/01/2013 a 22/01/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

PORTARIA Nº 004/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476659

PORTARIA Nº 004/2013, DE 07 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
CONSIDERANDO o Memorando nº 001/2013 – DDI, de 04/01/2013;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
04/01/2013, o gozo de férias da servidora SYLVIA MORHY DE 
SIQUEIRA MENDES BARBALHO, matrícula nº 54181214/3, 
Assistente Jurídico, concedidas através da PORTARIA Nº 
888/2012, de 06/12/2012, publicada no DOE nº 32.295, de 
07/12/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476596

PORTARIA Nº. 009/2013-ARCON-PA/CAF, Processo N° 
2013/58- O Diretor Geral da ARCON-PA RESOLVE: I – DESIGNAR 
como Pregoeira responsável pela Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, para Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de passagens áreas, compreendendo a emissão, 
remarcação e cancelamento de passagens aéreas nacionais e 
regionais, classe doméstica, de forma estimativa, para atender as 
necessidades da ARCON-PA, pelo período de 12 (doze) meses, a 
Agente Administrativo CAROLINE NAZARÉ DA SILVA CARVALHO, 
II – DESIGNAR como equipe de apoio os servidores, ROBERTO 
CARLOS ZAIDAN COELHO, Auxiliar em Regulação de Serviços 
Públicos I e MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO, Supervisora I. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.- DIRETORIA GERAL 
DA ARCON-PA, 07 DE JANEIRO DE 2013.ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO - Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476802

PORTARIA Nº 010 DE 07 DE JANEIRO DE 2013
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando de suas atribuições 
resolve: I- Dispensar, por motivo de falecimento, o servidor Luiz 
Soares de Carvalho, matrícula 3275655/1, da Função Gratifi cada de 
Atividade de Motorista – GAM do Gabinete da Diretoria, a partir de 
01/12/2012. II- Designar o servidor VICENTE OTONIEL NASCIMENTO 
DA SILVA, matrícula nº 5899253/1 ocupante do cargo de Motorista, 
para exercer a Função Gratifi cada de Atividade de Motorista – GAM 
do Gabinete da Diretoria, nos termos da Lei acima citada, a contar de 
01/12/2012. III- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/12/2012. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476823

PORTARIA Nº 004/2013-CAFde 02/01/2013.O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuiçõe; 
RESOLVE:DESIGNAR a servidora SUZANA CARVALHO LOBÃO, 
matrícula nº 107808/1, Diretora de Normatização e Fiscalização, 
para responder pela Diretoria Geral, no período de 03/01/2013 
e 04/01/2013.antonio bentes de fi gueiredo netoDiretor Geral.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476590

Convênio: 21
Exercício: 2012
Objeto: Cessão onerosa de 6 (seis) servidores para a 
CESSIONÁRIA, a fi m de prestar serviços na função de agente 
operacional.
Valor Total: 156,068.41
Assinatura: 02/07/2012
Vigência: 02/07/2012 a 02/07/2014
Partes:
Benefi ciário ente Público: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 476591

Contrato: 145
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: fornecimento de móveis de escritório.
Valor Total: 17,084.82
Data Assinatura: 27/12/2012
Vigência: 03/01/2013 a 02/02/2013
Pregão Eletrônico: 37/2012
Contratado: FILHOS COM. DE MOVEIS LTDA- ME
Endereço: R Sebastião Rufi no, 886
CEP. 67030-120 - Ananindeua/PATelefone: 9132312698
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476658

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 28/12/2012 a 27/02/2014
Justifi cativa: Art.116 da Lei nº8666/93.
Objeto: Alteração da Cláusula Décima Segunda do Convênio, 
com a inclusão do Parágrafo Terceiro, que trata da determinação 
constante no Art. 11 da Portaria 723 de 23/04/2012 do MTE.
Convenio: 2
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Benefi ciário ente Privado: MOVIMENTO REPUBLICA DE EMAÚS
Nome do Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476662

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/01/2013
Vigência: 25/01/2013 a 24/04/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 90 
(noventa) dias.
Contrato: 61
Exercício: 2012
Contratado: SANTOS E MEDEIROS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA
Endereço: Rua dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 3518
CEP. 66040-270 - Belém/PA
Telefone: 9130834054
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476670

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/01/2013
Vigência: 25/01/2013 a 24/04/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: AJUSTE DE PREÇOS: Fica ajustado o valor global do 
contrato de R$42.795,25 para R$42.698,68; e PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO CONTRATUAL por mais 90 (noventa) dias.
Contrato: 62
Exercício: 2012
Contratado: SANTOS E MEDEIROS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA
Endereço: Rua dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 3518
CEP. 66040-270 - Belém/PA
Telefone: 9130834054
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476835
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 470926

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 12/12/2012
Valor: 7,914.63
Vigência: 30/12/2012 a 30/06/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Justifi cativa: Acréscimo e Supressão de Serviços - Art. 65, § 1º 
e Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º da Lei Federal nº 
8.666/93. Acréscimo no valor de R$ 1.657.263,60 (um mihão, 
seiscentos e cinquenta e sete mil, duzentos e sessenta e três 
reais e sessenta centavos) e Supressão de R$ 1.649.348,97 (um 
milhão, seiscentos e quarenta e nove mil, trezentos e quarenta e 
oito reais e noventa e sete centavos).
Contrato: 5
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482132073930000    449051               6101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9133345337
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 476613

Contrato: 2012-034
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTÍNUO DE MOVIMENTAÇÃO, 
MANUSEIO, TRANSPORTE, ACONDIONAMENTO E SELEÇÃO DE 
OBJETOS, NA QUANTIDADE DE DOIS PRESTADORES.
Valor Total: 46,074.24
Data Assinatura: 02/01/2013
Vigência: 02/01/2013 a 01/01/2014
Dispensa: 2012/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21122129745340000    339037               0101000000          Estadual
21122129745340000    339037               0261000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PAEmail: fe@fabricaesperanca.org.br
Telefone: 9130391361
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476727
PORTARIA Nº  1400/2012

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n°  051/2012 – CDI,/DEAF,  datado 
de 13.12.2012;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da  servidora OZETE COSTA 
DE MENDONÇA, Aux. Administrativo, matrícula nº 3168640/1, 
programadas para 03.12.12 a 01.01.13, concedida através da 
PORTARIA Nº 1351/2012 de 17 de dezembro de 2012, publicada 
no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32305 de 21/12/2012, fi cando o referido 
período em aberto.
Carlos Alberto Lamarão Correa -Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em  04 de janeiro de 2013

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476734

Órgao: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°001/2013
Data de Admissão: 07/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOSE DE JESUS CUNHA AZEEDO                        Tecnico em Administação e Finanças - Administrador06/01/2014
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476605
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 475257

Convênio: 17
Exercício: 2012
Objeto: Apoio e cooperação fi nanceira para viabilizar a orientação 
da instalação de equipamentos e ministrar técnicas no Projeto da 
Fábrica de Sabão do Tucupi.
Valor Total: 2,650.00
Assinatura: 26/12/2012
Vigência: 26/12/2012 a 30/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19572137365900000    335041               0101000000          Estadual


